
Mūžizglītība

Augstskola

Vidusskola

Pamatskola

Sākumskola

Bērnudārzs

Visaptverošā valsts aizsardzība
Iesaistīšanās atkarībā no vecuma

Drošības mācība

Valsts aizsardzības mācība 

Jaunsardze

Zemessardze

Drošības mācība

Civilā aizsardzība

5

7

10

16

21

18

65

Profesionālais
dienests

Brīvprātīgie 
aizsargi

Vecums



BērnudārzsDrošības mācība5

Ceļu satiksmes noteikumi, droša pārvietošanās, sadzīves lietas un drošība, ko darīt 
ugunsgrēku gadījumā, attiecības ar svešiniekiem



SākumskolaDrošības mācība7

Drošs ceļš uz skolu, atkarības, ugunsgrēki, elektrība, gāze, plūdi, nedraudzīgas personas. Drošība 
internetā.



Pamatskola JaunsardzeCivilā aizsardzība10

Civilās aizsardzības praktiskās lietas. Ceļu satiksmes noteikumi (velosipēdu vadītāja apliecības 
iegūšana). Atkarības. Seksuālā drošība, kriminogēnā situācija, ieroču mācība. Rīcība kara 
gadījumā. Rīcība dažādās krīzes situācijās. Kiberdrošība.

Ārpus skolas ir iespēja iestāties Jaunsardzē un apgūt aizsardību dziļāk un detalizētāk. 



VidusskolaValsts aizsardzības mācība 

Jaunsardze

16

No 9. klases ir Valsts aizsardzības mācība visiem skolēniem. Priekšmetā ir noslēguma tests vai
eksāmens. Reāli scenāriji, projekta izstrāde grupā, kur ir praktiskā rīcība, plāni, scenāriju
izspēles gan civilās aizsardzības krīžu risināšanā, gan civil-militārās krīzēs. Skolēni mācās to, kā
valsts aizsardzībā var iesaistīties pilnīgi visi, neatkarīgi no profesijas un nodarbošanās.

Ārpus skolas ir iespēja iestāties Jaunsardzē un apgūt aizsardību dziļāk un detalizētāk. 



Augstskola

Zemessardze18

18 gadu vecumā vēl ir iespējams iestāties Jaunsardzē.
18 gadu vecumā ir iespējams iestāties Zemessardzē un praktiski iesaistīties valsts aizsardzībā.
18 gadu vecumā ir iespējams izvēlēties karavīra profesiju un iestāties Profesionālajā dienestā.
18 gadu vecumā var ņemt dalību Brīvprātīgo aizsargu kustībā, kas ir sabiedriska, valsts atbalstīta
organizācija, kura rīko lekcijas, seminārus, kursus, apmācības visiem tiem, kas nevēlas vai nespēj
cilvēcīgu (pacifists, ar invaliditāti, veselības problēmām u.c.), juridisku (amats neļauj – policisti,
robežsargi, dienestu darbinieki), vai civilu (nespēja savienot ar civilo un darba dzīvi - piemēram
tālbraucēju šoferi, strādā ārvalstīs, daudz bērnu ģimenē, jāaprūpē invalīdi, vecāki utml.) iemeslu
dēļ.

Jaunsardze
Profesionālais
dienests

Brīvprātīgie 
aizsargi

65

21


